森工情况通报

第36
期

中共黑龙江省森林工业总局委员会

黑 龙 江 省 森 林 工 业 总 局  办公室   2012 年 12 月 5日

————————————————-——————
关于牡丹江木材综合加工厂

改革与发展情况的调研报告

总局党委、总局：

牡丹江木材综合加工厂是国有大中型加工企业，因历史原因，企业包袱沉重，一度陷入发展困境。近年来，在新领导班子的共同带领下，转变发展方式，加强企业管理，转换经营机制，加快企业技术进步，使工厂的经济形势大为好转。近期总局领导王东旭同志带领林产工业局对牡丹江木材综合加工厂改革与发展情况进行了调研，听取了工厂党政班子的汇报，深入现场了解情况，同干部职工进行了座谈，现将调研情况报告如下：

 一、牡丹江木材加工厂基本情况
（一）企业概况

牡丹江木材综合加工厂1933年建厂，厂区面积497886m2，其中生产区面积179152m2，办公区面积4010m2，生活区面积80683m2。建筑面积89945m2，其中厂房面积41235m2，办公楼面积4010m2，库房面积44700m2，（生产用仓库7200m2，改建仓储库房16500m2，新建仓储库房21000m2）。主要产品为年产5万m3刨花板，1000万m2浸渍纸，260万m2贴面板以及家具、木制品等，主要设备1990年从德国引进。工厂现有在册职工511人，其中在岗职工469人，工伤、病伤42人；离退休人员1438人（其中离休21人）；遗属及下放人员202人；集体职工288人。
（二）企业生产经营情况

2011年完成产值8600万元，较上年增加8%。销售收入8000万元，较上年增加9%。，全厂实现利润－593.7万元，较总局下达的利润指标减亏6.3万元。生产刨花板35866 m3，销售35967m3，职工月平均工资984元，人均年工资11808元。

2012年1－10月份生产刨花板32167m3，一等品率89%。刨花板销售量25949m3，库存6218m3。完成总产值7291万元，较上年同期增长9.6%。销售收入6960万元，较上年增长7.3%。。全厂实现利润－410万元，较上年同期减亏105万元。（亏损原因：离退休人员发生药费、医保、统筹外补差工资等费用支出110.7万元；核销职工、离退休人员取暖费131万元；工伤人员发生药费、护理费等支出98.8万元；工资上涨剔除总局补贴外69.5万元。合计410万元）。职工月平均工资1551.7元，较上年同期增加567.7元，人均年工资18620.4元，较上年同期增加6812元。

（三）企业资产情况

截止2012年10月末，账面总资产15377万元，固定资产原值18748万元，净值9151万元，流动资产5644万元。债权总额为4344万元，其中应收账款1907万元、预付账款425万元、其他应收款2012万元。债务总额为12020万元，其中应付账款918万元、预收账款141万元、其他应付款10961万元，金融机构债务总额13842万元。

二、 牡丹江木材加工厂近年来经营管理的主要做法

（一）加强管理、整章建制打基础
2007年牡丹江木材厂停产、工人放假，累计欠发职工17个月工资，外债高筑，生产、生活环境恶劣。总局党委、总局决定将刘正林同志调整到牡丹江木材综合加工厂任党委副书记、厂长。工厂新一届领导班子针对企业存在的问题，开展转变思想观念，转变工作作风，实施“推进产业结构调整进程、推进刨花板产品质量提档升级、推进招商招租工作进度，全面盘活闲置资源、推进节约挖潜的广度和深度”的治厂方略。严格依法治厂、科学治厂，把制度建设和规范化管理有机结合，建立起激励机制，调动起广大干部职工的积极性。经过深入调查研究，多方征求意见，重新编制了管理制度28项、岗位职责65项、安全技术操作规程27种的《企业管理制度》，从生产经营的各个环节阻塞漏洞，把细节决定成败的管理理念灌输到每名职工心中，以制度治厂，靠制度管人，保证了生产经营活动的有序进行。全面清理工厂替缴“三险”人员69人、挂名开资11人，收回个人补交“三险”34万元，年少支付“三险”及工资45万元；对工伤人员重新鉴定，先后有19人重新返岗工作，有15人取消了工伤工资；重新梳理长病人员，凡有能力从事轻微体力工作的一律返岗；先后调整撤并了8个机关科室部门，机关干部由60人减为29人，调整撤并了８个基层单位，精减管理干部32人，精减下来的人员充实生产一线，使干部队伍实现年轻化、知识化、专业化，为工厂发展打下了坚实的基础。

科技进步、设备改造创效益

    刨花板生产线经多年运行设备老化、故障频繁、产量低、质量差、产品滞销，为了保证工厂经济又好又快的发展，企业多方筹措资金，先后投入了550万元，更新了19台（套）先进设备，对无法更替的设备进行了技术改造。2008年，在铺装系统投入192万元，通过更换双头机械滚式铺装机等设备，大幅度改善刨花板板坯铺装质量、降低板坯容积重,合理减少了原材料消耗，仅此一项每立米刨花板节约木质原料40公斤，相当于每年节约3000立方米刨花板的原料；在供热系统投入14万元，通过改造供热线路、增加汽水交换器、改造热油炉，年减少用煤900吨、减少用电6万度，年节约58万元；在制胶系统投入22万元，通过改建甲醛罐、新增反应釜、更换喷胶机，减少了制胶的热能损失、降低了刨花板的施胶量，年节约32万元；在厂内运输系统投入50万元，更新叉车、装载机等车辆，年节省维修费、材料油料费23万元。2009年投入105万元改造刨花板风送系统，2010年投入72万元改造了刨花板干燥机和旋风分离器，2011年投入80万元更换了砂光机、打磨机。通过技术更新和设备改造，刨花板材料消耗降低15％，电耗降低了8%,胶耗降低了3%，减少用工23人，出板率提高了10％，年减少各项费用支出233万元，产品一等品率由原来75%提高到90%,产品物理力学指标均达到了国家标准，环保指标达到了国家E1标准，在市场上重铸了“丹江”刨花板品牌。

（三）强化监督、开源节流挖潜力

几年来，企业加强监督管理，开源节流，取得了明显的效果。在总局、林管局支持下，企业对外融资1160万元，向林业局借款1260万元，职工集资360万元，投入到企业的经营和技改中，为企业发展奠定了基础。经请示总局批准同意，由工厂纪委监察科牵头，有关部门参与，成立了处置闲置资产领导小组，在处理过程中公开竞价，接受监督，抓住机遇，适时处置，共收益1000万元，为企业资产保值、增值，起到积极作用。对长期拖欠工厂货款的驻外办事处、联营点加大清欠力度，本着责任清欠和依法清欠相结合的原则，由纪委监察部门牵头，厂级领导分工包片，检察院密切配合，逐人逐项进行排查清理，共清回欠款现金208万元、小车４台，合计折合312万元，确保了企业利益不受损失。

工厂变电所过去年亏损近60万元，企业通过改造输变线路，严打窃电行为，减少支出、降低成本，实现工厂二次变电，年收益80万元。工厂筹资421万元，完成了工厂居民住宅及办公楼的供汽剥离工作，年减亏200万元，为工厂卸掉了一个沉重的包袱。还清了城市信用社535万的贷款，年节约利息支付68万元。对到期的租赁用户，实行公开竞价出租，重新明晰责任、权利和义务，本着租得出去收得回来把风险降到最低点，租赁费用比过去提高了50万元以上。制订了工伤人员就医看病管理办法，重新核定工伤人员费用，按伤残鉴定等级严格执行国家规定，年减少费用支出10万元。工厂水厂过去每年供水亏损近30万元，通过论证对水厂提出了改造方案，每小时减少电耗80 千瓦，取消二泵供水，减少人员12人，扭亏为盈，年盈利2万元。对基层单位采取合属办公，取消11处取暖点，对必须保存的办公、守卫明火点进行定量供应，年节约用煤上百吨，节约资金5万多元。

（四）因地制宜、转变方式求发展

企业如果没有新的发展项目，没有新的经济增长点，只靠刨花板产品难以支撑。工厂领导班子认真进行市场调查研究，结合工厂的实际情况，多方寻找发展项目，一致认为加强仓储物流建设、大力发展商品流通运输业，能为企业带来经济效益，也符合牡丹江市发展的趋势， 2009年起工厂通过多方筹措和职工集资，先后投入1100万元，改建旧厂房、旧库房16500平方米，新建库房21000平方米，库房地面硬化20000平方米。发展仓储物流业，也不是一帆风顺，创业之初因缺少资金做宣传，工厂班子就带领职工四处贴小广告，宣传牡丹江厂仓储物流业，通过各种信息渠道，主动寻找客户，通过加强为客户服务，留住客户，通过扩大客户业务，发展扩大仓储面积和增加经济效益。通过近五年的建设，工厂的仓储物流建设已初具规模，年纯收益450万元。为保稳定、保工资、保民生起到了根本性作用。仓储物流业是工厂进一步发展的新的经济增长点，是企业经济发展的重要支撑，不但盘活保护了资产，也使资产实现了真正意义上的保值增值，最大限度的提高了经济效益。

（五）美化环境、建设职工新家园

环境是企业形象的重要体现， 2010年全厂干部职工进行义务劳动，开展了环境治理“百日大会战”。三年共投入661万元，修建厂区道路29319平方米，人行道路1200平方米，铺设了草坪2200平方米，建设了职工食堂、健身休闲广场， 新建工厂大门，重新架设永久性路灯、景观灯，新建永久性标语牌，“厚德务实、海纳百川”，昭示企业文化的内涵，花园式的工厂展示着森工城市工厂的形象和地位。

（六）精简机构、创新发展新机制

工厂认真总结过去在管理上存在的责任不清、利益不明、动力不足等问题，对比分析国企与私企相比在管理上存在的弊端，本着“机构精简、人员精干、费用压缩、便于管理”的原则，突出主业，精干主体，对行政机构进行了整合，强化了相互制约机制，因地制宜，切合实际地寻找到了一条既行之有效又充满活力的国企管理新办法，2012年1月在以刨花板生产线为主体的七个单位现有框架、现有人员的基础上，定岗定编定职责，成立了刨花板经营管理联合公司，选派一名副厂长任联合公司总经理，重新明晰权利、责任、义务，工厂原则上不再干预，权力下放，公司实行风险共担、利益共享、奖惩年终兑现，使刨花板公司从根本上转变了经营理念，实施了激励机制，充分调动了经营者、管理者和员工的积极性。在他们身上能看到气势高昂、决心大、信心大、不服输的劲头。新公司成立后，加强对木片原料采购，确保刨花板原料充足，公司运转良好，设备状态稳定，国有资产实现了保值增值，职工群众得到了实惠，工厂发展有了保证。

（七）保障民生、心系职工促和谐

从2008年至今，通过积极争取政策支持和企业投入，用于改善民生资金2310万元。偿还了拖欠17 个月356万元的职工工资，偿还了拖欠退休人员的工资补差64万元、职工集资款及利息36万元、拖欠老干部、工伤人员医药费83万元，逐年核销职工取暖费451万元。2011年1月起又为职工办理了大额医疗保险，累计投入422万元，解决了职工因病返贫，无钱治病的问题。出台了对特困职工一次性救助的办法，投入120万元为在岗职工谋取福利、发放节日物资。按照总局的统一布置，三年完成了人均上调工资900元，企业累计补差240万元，职工工资水平由过去平均529元，增加到现在平均1551.7元，增加了两倍，并做到了按时发放，不拖欠，使职工生活的水平年年有提高，生活质量年年有改善。

三、牡丹江木材厂改革与发展给我们带来的启示
当前森工处于全面实施“四八四三”发展战略的关键时期，木材加工企业大多面临原料供应紧张、生产设备老化、企业停产等问题，牡丹江木材加工厂科学发展的做法带给我们很多启示。
（一）团结奋进的企业领导班子和务实高效的干部职工队伍是企业迎接挑战、战胜困难的根本保证。

近年来，牡丹江木材厂领导班子以高度的政治责任感和勤奋不懈的努力追求，认真履行职责，无怨无悔、不离不弃，努力实现着人生的价值，用科学发展观来谋划企业的未来，制定企业发展战略，明确企业发展目标，精心实施治厂方略，紧紧围绕企业长远规划分期稳步推进。通过转换经营机制，创新企业发展新模式，加强企业管理，挖掘企业潜力，加快企业技术进步，实现提质、降耗、增效。转变发展方式，培育仓储物流新的经济增长点，效益明显。目前厂区道路宽敞，树木成行，仓储库房林立，车间生产有序，原料储备充足，干部职工信心十足，工厂走向了振兴之路，为城市加工企业在发展方向和发展模式上树立了良好的榜样。
   （二）创新思维、深化改革是企业发展的强劲动力，体制机制创新是企业破解体制性障碍、实现更好更快发展的根本出路。

牡丹江木材厂创新思维、深化改革，对刨花板生产分厂及相关单位进行重大改革，成立刨花板联合公司。让联合公司有充分的自主权，独立经营，独立核算，利益共享，风险共担，创建一种新的国企管理模式，在不改变国有体制的情况下，实现经营机制创新。新公司成立后，在原料供给、产品生产和销售、利润留成分配上有了自主权，职工工资与产品产量质量挂起了钩，极大地调动了经营者的主观能动性，促进了广大干部职工的积极性，目前工厂木片和化工原料供给充足，刨花板产量质量稳定，产品销量、经济效益稳步提高。

当前森工直属企业在发展中遇到较大的困难，应加大招商引资的力度，引入民营资本，实现体制创新，对于暂时还不能实现体制创新的企业，要学习牡丹江厂的做法，实现经营机制的创新，建立激励机制，充分调动经营者、管理者和广大职工的积极性，使企业的效益、职工的收入、国家的利益都得到保证。牡丹江木材厂的做法为直属企业实现经营机制改革提供了一个好方法。

（三）科技进步、管理创新是企业永恒的主题，技术改造、加强管理是企业提高质量、降低消耗、挖掘潜力、增加效益的根本基础。
牡丹江木材厂遵循企业发展的科学规律，加强对生产线的技术改造，强化企业管理，努力增产、提质、降耗，加快科技进步，分期对刨花板生产线进行工艺设备改造，使刨花板设备基本进入良好运行状态，产品产量、质量稳步提高。按照依法治厂、科学治厂的管理理念，进行一系列改革，整章建制，把制度建设和规范化管理有机结合，加大激励机制驱动，本着用好每一分钱，办好每一件事，尽最大努力减少企业支出，使企业的潜能最大限度的发挥出来，为企业增加效益奠定了良好基础。

牡丹江木材厂依靠科技进步，强化管理，实现提质、降耗、挖潜、增效的做法是每个企业在经营管理中都应积极学习的有效方法。
（四）因地制宜，发挥优势，转变经济发展方式，实现产业转型是企业扭转不利处境、谋求更大发展的根本途径。

牡丹江木材厂遵循市场发展经济规律，以结构调整为主线，积极寻找新的经济增长点，努力实现经济发展方式的转变，利用工厂闲置土地和厂房建仓储物流集散中心，拓展企业发展空间。实践证明仓储站建设、闲置厂房对外出租是城市工厂拓展经营业务，实现结构调整，转变发展方式的一条成功之路，是工厂发展新的经济增长点，不但盘活、保护了资产，也使资产实现了真正意义上的保值增值，使职工重新返岗，收入提高，生存得以保障。

牡丹江木材厂利用地缘优势，抓产业转型、抓经济转型、发展仓储物流，向闲置土地、废旧厂房要效益的做法，为城市加工企业转变经济发展方式、拓宽经济发展途径做出了榜样，提供了思路。

（五）以民生为本，改善职工生活，美化环境，建设职工新家园，是发展产业、增加效益、弘扬企业文化、塑造森工城市工厂形象和地位的根本目的。

牡丹江木材厂坚持不懈地把保障职工利益、改善职工生活作为根本出发点和落脚点，始终不渝地把涉及到职工利益的事办好。随着企业经济效益的好转，改善生产环境，达到了道路硬化、两侧绿化、屋顶彩钢化、照明亮化，使工厂旧貌换新颜。上调工资、办理大额医疗保险、核销年度取暖费、对特困职工实行特殊救助、发放节日物资、偿还拖欠风险抵押金和集资款及利息，使职工生活质量得到不断改善，幸福指数得到不断提高，让职工分享到了企业发展带来的成果。使广大职工更加热爱、关心企业的发展，更加珍惜自己的工作岗位，工作中仔细、认真、高效，干部职工心往一处想，劲往一处使，实现了企业效益提高，职工收入增加、国有资产增值的良性循环。
牡丹江木材厂是一家历史悠久的老国企，在工厂近年的发展中，总局曾给予了大力支持，帮助解除了金融机构大部分债务，改善了工厂发展环境。牡丹江林管局在工厂进行机制创新、管理创新过程中，在组织上、用人上给予了积极的支持。一些兄弟单位也为其发展注入了部分资金，为工厂的发展做出了积极的贡献。虽然牡丹江厂取得了一些成绩，由于历史原因，还存在发展资金短缺，债务、负担重等问题。通过采取加强管理，进行经营机制的改革，转变经济发展方式，开辟新的经济增长点，加快企业技术进步等措施，使企业的经济效益提高、职工收入增加、国有资产保值增值、企业面貌改变，为同样类型的城市加工企业提供了走出困境的成功经验。我们将在适当时机组织召开现场会，推广他们的经验和做法，以此带动森工企业强化管理，创新机制，促进科技进步，提高经济效益，使国有企业迅速破解发展难题，转变经济发展方式，实现经济快速发展。

                              林产工业局

二〇一二年十月

12
6